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metallnachrichten Bezirk Niedersachsen
und Sachsen-Anhalt

für die Beschäftigten der Sitech Sitztechnik GmbH an den Standorten
Wolfsburg, Hannover und Emden

Tarifpaket
geschnürt!

++
Versorgungs-
aufwand

DieZielgeradewurde
gemeinsamerreicht

Am21.JunierzieltenIG Metall
und die Sitech Sitztechnik
GmbHnachvierstündigenVer-
handlungeneinTarifergebnis.
Die Proteste der Belegschaft
haben die Arbeitgeber zum
Einlenken bewegt.

Danach erhalten die Stamm-
Beschäftigten der Sitech Sitztech-

nik GmbH 3,4 Prozent mehr Geld
ab 1. September 2013 und weitere
2,2 Prozent ab 1. Juli 2014. Die
Laufzeit beträgt 20 Monate.
Neben den Entgelterhöhungen
akzeptierte die Sitech Sitztechnik
GmbH einen zusätzlichen Renten-
baustein von 300 Euro wie bei
Volkswagen. Der Baustein kann im
Bedarfsfall einmalig mit 275 Euro

brutto im August 2013 ausgezahlt
werden. Den Einmalbetrag von 275
Euro erhalten auch die Zeitarbeit-
nehmer. Die Azubis erhalten 95
Euro als verpflichtenden Renten-
baustein.
Darüber hinaus konnte die IG
Metall den Versorgungsaufwand
für die Azubis verbessern. Der Bei-
trag beträgt jetzt einheitlich 27

Euro pro Monat für alleVollzeitbe-
schäftigten und die Azubis.
Zudem hat die IG Metall eine Ver-
handlungsverpflichtung für einen
weiteren Rentenbaustein für Mitte
2014 vereinbart, wenn die wirt-
schaftliche Situation bei der Sitech
Sitztechnik GmbH es zulässt.
Die neuen Entgelt-Tabellen auf
der Rückseite.

DasVW-Ergebniswurde
übernommen

Mit diesem Tarifabschluss haben wir das Ergebnis
von Volkswagen übernommen und sogar gegen-
über dem Flächentarifvertrag noch nachgebessert.
Damit werden wir bei der Sitech nicht nur an der
allgemeinen Entwicklung der Branche beteiligt. Mit
diesem Ergebnis wird auch die gute wirtschaftliche
Situation des Unternehmens berücksichtigt.

Das ist unser Verdienst. Mit unseren Aktionen haben wir
zusammen mit den Beschäftigten von Volkswagen und der
Metall- und Elektroindustrie für den notwendigen Druck
gesorgt.
Die Verbesserung der betrieblichen Altersvorsorge auch für die
Auszubildenden ist in Zeiten der Folgen des demografischen
Wandels ein echter Pluspunkt. Mit dem Ergebnis können wir
uns sehen lassen.

Die Proteste in denWerken der Sitech haben Eindruck
gemacht: Es ist gelungen, das Ergebnis von Volkswa-
gen auf die Beschäftigten der Sitech Sitztechnik zu
übertragen. Das ist nur fair, habenwir doch genauwie
die VW-Beschäftigten zum Erfolg von Volkswagen bei-
getragen. Damit sind wir auch – genau wie VW – noch
einen Tick besser als in der Metallindustrie.

Im Gegensatz zur Fläche gibt es zusätzlich zu den Tariferhöhungen
einen Rentenbaustein von 300 Euro. Alternativ können 275 Euro
brutto ausgezahlt werden. Zudem konntenwir denVersorgungsauf-
wand für die Azubis verbessern. Damit hat die Ungleichbehandlung
ein EndeundalleBeschäftigtenbekommen27EuroproMonat. Soll-
te die wirtschaftliche SituationMitte 2014 bei der Sitech Sitztechnik
GmbH es zulassen, werdenwir über einenweiteren Rentenbaustein
für alle Beschäftigten verhandeln.

TThhiilloo RReeuusscchh, Tarifsekretär in der Bezirksleitung der IG Metall
und Verhandlungsführer für die VW-Töchter.

WissamHarb
Gesamtbetriebsratsvorsitzender Sitech Sitztechnik GmnH

++ 27 Euro
für Azubis
als Monatsbeitrag

Rentenbaustein

300 Euro
Ausgleich für die »Nullmo-
nate« Juli und August 2013.
Alternativ: Auszahlung von
275 Euro brutto (Azubis 95
Euro Rentenbaustein)

Tariferhöhung

3,4%

ab 1. Juli
2014

ab 1.
September

2013( )

( )2,2%
+



Entgeltgruppe

Anmerkungen
* Entgeltstufe A:
Entgelt bis zur selbständigen
Ausführung der Tätigkeiten ent-
sprechend der Zeitstaffel
** Entgeltstufe B:
Grundentgelt
*** Entgeltstufen C und D:
Steigerungsstufen

Bei jeder Umgruppierung in eine
höhere Entgeltgruppe erfolgt die
Einstufung in die Entgeltstufe A
der neuen Entgeltgruppe.

Entgeltstufe A * Entgeltstufe B ** Entgeltstufe C ****** Entgeltstufe D ******

Sitech SitztechnikGmbh –Entgelttabelle ab 1. September 2013 (Euro/Monat)
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Vom 1. bis 14. Mai beteiligten sich mehr
als 78000 Beschäftigte im Bezirk Nie-
dersachsen und Sachsen-Anhalt an
Warnstreiks und Info-Veranstaltungen.
Dazu machten 41000 VW-Beschäftigte
ausWolfsburg, Hannover, Salzgitter und
Braunschweig Dampf. Hinzu kamen
rund 7500 Beschäftigte aus denWerken
Emden und Kassel und die Beschäftig-
ten der VW-Töchter. Herzlichen Dank für
diesen starken Einsatz!

Solidarisch mit der Fläche

1 bis zu 1 Monat 1.677,00 1.741,50
2 bis zu 3 Monate 1.766,50 1.831,00
3 bis zu 3 Monate 1.908,50 1.998,50 2.050,00
4 bis zu 4 Monate 2.102,50 2.192,00 2.295,50
5 bis zu 6 Monate 2.333,50 2.411,00 2.489,00 2.579,00
6 in der Regel 12 Monate 2.708,50 2.837,50 2.992,50 3.159,50
7 in der Regel 12 Monate 3.353,00 3.481,50 3.637,50 3.804,50
8 in der Regel 12 Monate 3.933,50 4.088,50 4.255,50 4.448,50
9 in der Regel 15 Monate 4.642,50 4.797,00 4.965,50 5.158,00

1 218,01 226,40
2 229,65 238,03
3 248,11 259,81 266,50
4 273,33 284,96 298,42
5 303,36 313,43 323,57 335,27

1. Ausbildungsjahr: 844,00 2. Ausbildungsjahr: 904,00

3. Ausbildungsjahr: 964,00 4. Ausbildungsjahr: 1.013,00

Entgeltgruppe Entgeltstufe A Entgeltstufe B Entgeltstufe C Entgeltstufe D

Leistungszulagen (Euro/Monat)

Sitech SitztechnikGmbh –Entgelttabelle ab 1. Juli 2014 (Euro/Monat)

Entgeltgruppe Entgeltstufe A * Entgeltstufe B ** Entgeltstufe C ****** Entgeltstufe D ******

1 bis zu 1 Monat 1.714,00 1.780,00
2 bis zu 3 Monate 1.805,50 1.871,50
3 bis zu 3 Monate 1.950,50 2.042,50 2.095,00
4 bis zu 4 Monate 2.149,00 2.240,00 2.346,00
5 bis zu 6 Monate 2.385,00 2.464,00 2.544,00 2.635,50
6 in der Regel 12 Monate 2.768,00 2.900,00 3.058,50 3.229,00
7 in der Regel 12 Monate 3.427,00 3.558,00 3.717,50 3.888,00
8 in der Regel 12 Monate 4.020,00 4.178,50 4.349,00 4.546,50
9 in der Regel 15 Monate 4.744,50 4.902,50 5.074,50 5.271,50

Anmerkungen
* Entgeltstufe A:
Entgelt bis zur selbständigen
Ausführung der Tätigkeiten ent-
sprechend der Zeitstaffel
** Entgeltstufe B:
Grundentgelt
*** Entgeltstufen C und D:
Steigerungsstufen

Bei jeder Umgruppierung in eine
höhere Entgeltgruppe erfolgt die
Einstufung in die Entgeltstufe A
der neuen Entgeltgruppe.

1 222,82 231,40
2 234,72 243,30
3 253,57 265,53 272,35
4 279,37 291,20 304,98
5 310,05 320,32 330,72 342,62

Entgeltgruppe Entgeltstufe A Entgeltstufe B Entgeltstufe C Entgeltstufe D

Leistungszulagen (Euro/Monat)

1. Ausbildungsjahr: 862,00 2. Ausbildungsjahr: 924,00

3. Ausbildungsjahr: 986,00 4. Ausbildungsjahr: 1.035,00


